
Obsah

Úvod................................................................................................................................. 7
Seznam používaných zkratek.......................................................................................... 8
Abecední seznam legislativních zkratek vyskytujících se v textu ZDP.....................10

ČÁST A

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění
(s komentářem).............................................................................................................14

Část první - Úvodní ustanovení................................................................................ 14
§ 1 Rozsah působnosti............................................................................ 14
§ 2 Účast na pojištění............................................................................23
§ 3 Způsobilost osob v právních vztazích pojištění.............................. 23
§ 4 Druhy důchodů a jejich výše.......................................................... 26

Část druhá - Účast na pojištění ................................................................................29
Hlava první - Okruh pojištěných osob

§ 5 - § 7...................................................................................................29
Hlava druhá - Podmínky účasti na pojištění

Díl první - Podmínky účasti zaměstnanců a dalších skupin osob
vykonávajících pracovní nebo obdobnou činnost........................... 56

§8.............................................................................................................56
Díl druhý - Podmínky účasti osob samostatně výdělečně činných....................59

§9-§ 10.................................................................................................59

Část třetí - Základní pojmy ...................................................................................... 77
Hlava první - Doba pojištění a náhradní doba pojištění

šil §14.............................................................................................. 77
Hlava druhá - Výpočtový základ

§ 15-§ 19a...........................................................................................100
Hlava třetí - Další pojmy

§ 20 Dítě.............................................................................................. 146
§ 21 - § 23 Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání............ 151
§ 24 Osoby blízké................................................................................161
§ 25 Pracovní úraz a nemoc z povolání.............................................. 161
§ 26 Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav...................................... 164
§ 27 Výdělečná činnost....................................................................... 165

3



Část čtvrtá - Důchody............................................................................................. 166
Hlava první - Starobní důchod

Díl první - Podmínky nároku na starobní důchod...........................................166
§28-§32.............................................................................................166

Díl druhý - Výše starobního důchodu............................................................... 181
§33-§36.............................................................................................181

Díl třetí - Souběh starobního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti ... 195
§37.........................................................................................................195

Hlava druhá - Invalidní důchod
Díl první - Podmínky nároku na invalidní důchod...........................................198

§ 38 - § 40.............................................................................................198
Díl druhý - Výše invalidního důchodu............................................................. 211

§41.........................................................................................................211
Díl třetí - Invalidní důchod a jeho výše v mimořádných případech............. 215

§42.........................................................................................................215
Hlava třetí - zrušena
Hlava čtvrtá - Vdovský a vdovecký důchod

Díl první - Podmínky nároku na vdovský a vdovecký důchod......................218
§49-§50............................................................................................ 218

Díl druhý - Výše vdovského a vdoveckého důchodu...................................... 226
§51.........................................................................................................226

Hlava pátá - Sirotčí důchod
Díl první - Podmínky nároku na sirotčí důchod.............................................. 227

§ 52.........................................................................................................227
Díl druhý - Výše sirotčího důchodu................................................................. 230

§ 53.........................................................................................................230
Hlava šestá - Společná ustanovení o důchodech

Díl první - Nárok na důchod a jeho výplatu.....................................................230
§ 54 - § 57 ............................................................................................ 230

Díl druhý - Souběh nároků na důchody a jejich výplatu.................................. 250
§58-§61............................................................................................ 250

Díl třetí - Přeměna invalidního důchodu na starobní důchod........................267
§ 61a.......................................................................................................267

Díl čtvrtý - Přechod nároku na důchody...........................................................268
§ 62 - § 63 ............................................................................................ 268



Díl pátý - Vyplácení důchodů.........................................................................270
§ 64 - § 66 ........................................................................................... 270

Hlava sedmá - Zvyšování důchodů
§ 67 - § 67a......................................................................................... 275

Část pátá - Přechodná ustanovení.........................................................................280
Hlava první - Základní ustanovení

§68-§71............................................................................................ 280
Hlava druhá - Jednotlivé druhy dávek

§ 72 - § 77 Starobní důchod............................................................... 292
§ 78 - § 81 Plný invalidní a částečný invalidní důchod...................... 312
§ 82 - § 85 Důchod vdovský a vdovecký...........................................318
§ 86 - § 88 Sirotčí důchod....................................................................327
§ 89 Důchod za výsluhu let..................................................................329
§ 90 Důchod manželky........................................................................330
§ 91 Sociální důchod............................................................................331
§ 92 Úprava důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu................332
§ 93 Souběh nároků na důchody......................................................... 323
§ 94 Nároky účastníků odboje............................................................. 336
§ 95 Výše důchodu vypláceného do ciziny.........................................338
§ 96 Další dávky poskytované důchodcům.........................................339
§ 97 Výplata jednorázových částek..................................................... 339
§ 98 Příplatek к důchodu......................................................................340

Hlava třetí - Základní a procentní výměra důchodů přiznaných 
podle předpisů platných před 1. lednem 1996

§99-§ 101.......................................................................................... 354
Hlava čtvrtá - Účast na pojištění některých osob 

a hodnocení některých dob
§ 102-§ 104 ........................................................................................ 356

Část šestá - Společná a závěrečná ustanovení....................................................... 359
§ 105.......................................................................................................359
§ 105a Převod důchodových práv ve vztahu

к důchodovému systému Evropských společenství................360
§ 105b Pobírání dávek nemocenského pojištění (péče)

v době dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény .... 362
§106 Vztah к jiným právním předpisům.........................................363
§ 107 - § 108 Zmocňovací ustanovení...............................................363

5



§ 109 Zrušovací ustanovení................................................................. 366
§110 Účinnost......................................................................................367
Příloha к zákonu č. 155/1995 Sb......................................................... 368

Účinnost novel.............................................................................................................369

Některá přechodná a závěrečná ustanovení novel ............................................. 373

ČÁST В
Zákon č. 582/1991 Sb. (výňatky)................................................................................... 392
Zákon č. 589/1992 Sb. (výňatky)................................................................................... 459
Nařízení vlády č. 557/1990 Sb.........................................................................................488
Nařízení vlády č. 227/1995 Sb.........................................................................................491
Nařízení vlády č. 255/1996 Sb.........................................................................................493
Nařízení vlády č. 254/1997 Sb.........................................................................................494
Nařízení vlády č. 234/1998 Sb.........................................................................................495
Nařízení vlády č. 228/1999 Sb.........................................................................................496
Nařízení vlády č. 375/2000 Sb.........................................................................................497
Nařízení vlády č. 346/2001 Sb.........................................................................................498
Nařízení vlády č. 439/2002 Sb.........................................................................................499
Nařízení vlády č. 489/2002 Sb.........................................................................................500
Nařízení vlády č. 337/2003 Sb.........................................................................................501
Nařízení vlády č. 338/2003 Sb.........................................................................................502
Nařízení vlády č. 521/2004 Sb.........................................................................................503
Nařízení vlády č. 565/2004 Sb.........................................................................................504
Nařízení vlády č. 414/2005 Sb.........................................................................................505
Nařízení vlády č. 415/2005 Sb.........................................................................................506
Nařízení vlády č. 461/2006 Sb.........................................................................................508
Nařízení vlády č. 462/2006 Sb.........................................................................................510
Nařízení vlády č. 256/2007 Sb.........................................................................................511
Nařízení vlády č. 257/2007 Sb.........................................................................................512
Nařízení vlády č. 211/2008 Sb.........................................................................................513
Nařízení vlády č. 363/2008 Sb.........................................................................................514
Nařízení vlády č. 365/2008 Sb.........................................................................................515
Nařízení vlády č. 339/2009 Sb.........................................................................................516
Nařízení vlády č. 363/2009 Sb.........................................................................................517
Vyhláška č. 284/1995 Sb................................................................................................. 519
Vyhláška č. 359/2009 Sb................................................................................................. 523
Vyhláška č. 322/2005 Sb................................................................................................. 527


